muito acima da expectativa do TRE-PI motivo que nos levaram a optar pela versão virtual
da solução, conforme Ofício STI 9 (SEI 1540164). Infelizmente, por equívoco, o TRE-PA
acabou por excluir o TRE-PI da lista de Regionais interessados em participar da
aquisição.

Nessa Ata, a unidade do appliance físico ficou cotado a R$ 826.398,00 (oitocentos e vinte
e seis mil trezentos e noventa e oito reais). Considerando toda a solução (hardware e
serviços), a solução tem custo de R$ 1.756.773,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e
seis mil setecentos e setenta e três reais).

Como o TRE-PI recebeu propostas para appliances físicos com custo/benefício mais
interessante que aderir à ARP do TRE-PA, a adesão à referida Ata será considerada
como alternativa própria e o custo com a solução do TRE-PA não será considerado para
a formação do Preço Médio desta solução.

ARP TRE-PA 90/2022
R$ 1.756.773,00 (um milhão, setecentos e cinquenta e seis mil setecentos e setenta e
três reais)
PROPOSTA G3 Solutions (SEI nº 1729589)
R$ 887.707,67 (oitocentos e oitenta e sete mil setecentos e sete reais e sessenta e
sete centavos)
PROPOSTA ClearIT (SEI nº 1730255)
R$ 982.760,00 (novecentos e oitenta e dois mil setecentos e sessenta reais)
PROPOSTA IPQ (SEI nº 1736941)
R$ 1.417.200,00 (um milhão, quatrocentos e dezessete mil e duzentos reais)
PROPOSTA Logicalis (SEI nº 1739362)
R$ 3.274.475,04 (três milhões, duzentos e setenta e quatro mil quatrocentos e setenta
e cinco reais e quatro centavos)

Devido o alto custo, a proposta da Logicalis não entrará na Formação do Preço Médio.

Preço Médio: R$ 1.261.110,17  (um milhão, duzentos e sessenta e um mil cento e dez
reais e dezessete centavos)

FORNECEDOR(ES):

NTSEC Soluções em Teleinformática LTDA
G3 Solutions
ClearIT
IPQ

ENTIDADE: Não se aplica
VALOR: R$ 1.261.110,17
NOME DA SOLUÇÃO: Web Application Firewall - WAF baseado em Software Livre

SOLUÇÃO 2

DESCRIÇÃO:

[...]

aquisição de 02 unidades de appliances virtuais, uma vez que o preço previsto para este
equipamento era menor. No entanto, por equívoco da equipe do TRE-PA, este Tribunal
não foi incluído na referida ARP.

Caso fossem adquiridos os dois appliances físicos através dessa ARP, seriam
necessários R$ 1.652.796,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e dois mil setecentos e
noventa e seis reais). Adicionalmente, seriam necessários R$ 41.036,00 (quarenta e um
mil trinta e seis reais) para Instalação e repasse de conhecimento na modalidade hands-
on; R$ 23.691,00 (vinte e três mil seiscentos e noventa e um reais) para serviço de
operação assistida; e R$ 39.250,00 (trinta e nove mil duzentos e cinquenta reais) para a
participação de dois alunos em treinamento especializado.

Totalizando, o Tribunal necessitaria arcar com, no mínimo,  R$ 1.756.773,00 (um milhão,
setecentos e cinquenta e seis mil setecentos e setenta e três reais)  para adquirir 02
(dois) appliances físicos e realizar o treinamento de 02 servidores.

FORNECEDOR(ES): NTSEC SOLUCOES EM TELEINFORMATICA LTDA
ENTIDADE: TRE-PA
VALOR: R$ 1.756.773,00
NOME DA SOLUÇÃO: Web Application Firewall - WAF virtual baseado em Solução de Mercado

[...]

próprio.

Inicialmente, o TRE-PI optou por adquirir solução virtual uma vez que os valores previstos
no procedimento licitatório do TRE-PA para a solução física eram bem superiores à
disponibilidade orçamentária.

ARP TRE-PA 90/2022 (SEI nº 1729587)
R$ 1.103.123 (um milhão, cento e três mil cento e vinte e três reais)
Contrato TRE-BA 14/2022
R$ 996.000,00
PROPOSTA SERVIX (SEI nº )
R$ 748.452,00 (setecentos e quarenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e dois
reais)

Preço Médio: R$ 949.191,67  (novecentos e quarenta e nove mil cento e noventa e um
reais e sessenta e sete centavos)

FORNECEDOR(ES):
NTSEC Soluções em Teleinformática LTDA
PTLS Serviços de Tecnologia e Assessoria Técnica LTDA
SERVIX

ENTIDADE: TRE-PA, TRE-BA
VALOR: R$ 949.191,67

7. DETALHAMENTO DAS SOLUÇÕES E ALTERNATIVAS EXISTENTES